
 
  ÚSTŘEDNÍ INSPEKTORÁT 
  Květná 15, 603 00 Brno 
  tel.: 543 540 201 
 

Vyřizuje: Ing. Romana Zatloukalová Tel.: E-mail:  

Č.j.: SZPI/AL953-3/2023 Datum: 20. 12. 2023 

 
 

 
 
 

 
Dobrý den, 

Ústřední inspektorát Státní zemědělské a potravinářské inspekce (dále jen „SZPI“) jakožto 
povinný subjekt podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“), obdržel dne 10. 12. 2023 
Vaši žádost o poskytnutí informací, v níž nás na základě zákona č. 106/1999 Sb. žádáte o 
následující informace: 

„Dobrý den, na stránkách Facebooku jsem viděl foto článku (viz příloha) ve kterém se uvádí, že byste 
měli kontrolovat,zda někdo neprodává domácí cukroví a toto zjištění pokutovat.A tak se chci na 
základě zákona 106/1999sb zeptat,zda je tato blbost opravdu pravda,nebo zda je to jen nějaký 
vánoční fór.A pokud to opravdu pravda je, což považuji opravdu za směšné, můžu vědět,kolik jste k 
dnešnímu dni udělali kontrol a jaké pokuty padly?” 

 
Níže připojujeme odpovědi na Vaše dotazy. 

Předně je nutné zmínit, že vánoční cukroví je standardně kontrolovanou komoditou a kontroly 
vánočního cukroví jsou běžné každý rok v tuto dobu.  Předmětem jakékoliv kontroly jsou vždy 
povinnosti provozovatelů potravinářských podniků, kterými jsou např. zajištění hygienických 
standardů, správné označení či zajištění bezpečnosti a kvality kontrolovaného produktu. Tyto 
povinnosti se nevztahují pouze na právnické osoby, ale stejně tak na fyzické osoby.  
 
Navzdory informacím, které se objevily v některých médiích, však SZPI nepřipravuje žádnou 
masivní kontrolní akci zaměřenou na prodej domácího vánočního cukroví. Prodej domácího 
cukroví není nelegální, avšak výrobce musí splňovat určitá pravidla. Ta se týkají i výrobců a 
prodejců potravin vyrábějících v domácnosti a prodávajících tzv. z domu, což si řada 
začínajících výrobců neuvědomuje. U SZPI má např. povinnost zaregistrovat se každý výrobce 
potravin s propagací, tedy i ten, kdo nabízí vánoční cukroví na internetu. Tak máme uvedeno 
i na našem webu: https://www.szpi.gov.cz/clanek/podnikani-v-domacnosti-voditko-pro-
vyrobce-a-prodejce-potravin-vyrabenych-v-domacnosti-a-prodavanych-z-domu.aspx. A je 
odpovědností každého provozovatele potravinářského podniku, aby svou činnost oznámil na 
místně příslušný inspektorát. Tady SZPI působí primárně edukačně, tedy upozorní výrobce 
s tzv. propagací, kam spadá i nabízení výrobků prostřednictvím sociálních sítí, že mají 
povinnost se zaregistrovat u SZPI. 
 
Co se týká počtu kontrol, tak v roce 2023 (ke dni 12. 12. 2023) bylo prozatím provedeno celkem 
57 kontrol u výrobců, kteří mají registrovánu tzv. domácí výrobu (tedy nejen výrobu cukroví). 
V 7 případech bylo zjištěno určité pochybení, ale nebyla uložena žádná pokuta, jelikož nebyly 
zjištěny nedostatky týkající se bezpečnosti potravin. 
 
 
 
  

https://www.szpi.gov.cz/clanek/podnikani-v-domacnosti-voditko-pro-vyrobce-a-prodejce-potravin-vyrabenych-v-domacnosti-a-prodavanych-z-domu.aspx
https://www.szpi.gov.cz/clanek/podnikani-v-domacnosti-voditko-pro-vyrobce-a-prodejce-potravin-vyrabenych-v-domacnosti-a-prodavanych-z-domu.aspx


 

S pozdravem 

 

 

 

Mgr. Jaroslav Stross 

ředitel Odboru kancelář úřadu 

 

 
 
 


		2023-12-20T12:55:23+0100




